ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
«31» августа 2018г.                                                                                    № 219
Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Октябрьского района Курской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом муниципального района «Октябрьский район» Курской области, Представительное Собрание Октябрьского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Октябрьского района Курской области.

2. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте муниципального образования «Октябрьский район» Курской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель

Представительного Собрания

Октябрьского района Курской области                                    А.В. Маштаков

Глава Октябрьского района

Курской области

           А.В. Цуканов

Приложение

к решению Представительного Собрания

Октябрьского района Курской области

от «31» августа 2018 года №219

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и регулирует отношения, возникающие при предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования «Октябрьский район» Курской области (далее - муниципальная гарантия, муниципальное образование соответственно).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам независимо от формы их собственности, зарегистрированным в установленном порядке на территории муниципального образования «Октябрьский район» Курской области.

4. Муниципальные гарантии от имени муниципального образования предоставляется Администрацией Октябрьского района Курской области в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, утверждаемой решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5. Муниципальные гарантии обеспечивают надлежащее исполнение принципалом его обязательства перед бенефициаром в объеме основного обязательства (его части) без начисленных на него процентов, пеней и штрафов.

6. Муниципальные гарантии предоставляются с правом регрессного требования муниципального образования (далее – гарант) к принципалу и предусматривают субсидиарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала.

7. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на конкурсной основе. Порядок и условия конкурсного отбора претендентов на получение муниципальных гарантий (далее – Порядок конкурсного отбора, претендент соответственно), устанавливаются правовым актом Администрации Октябрьского района Курской области.

8. Предоставление муниципальных гарантий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляется на основании решения Представительного Собрания Октябрьского района Курской области о бюджете, решения Администрации Октябрьского района Курской области о предоставлении  гарантии, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии при условии:

1) проведения анализа финансового состояния принципала;

2) предоставления принципалом соответствующего требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии Октябрьского района Курской области;

3) отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Октябрьским районом Курской области, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям.

9. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии осуществляется Администрацией Октябрьского района Курской области в установленном ею порядке.

10. Решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области о бюджете на очередной финансовый год должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на возможное исполнение предоставленных муниципальных гарантий Октябрьского района Курской области.

11. Правила предоставления принципалом в Администрацию Октябрьского района Курской области документов для принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии и заключения договора о ее предоставлении, их перечень и порядок рассмотрения устанавливаются Администрацией Октябрьского района Курской области.

12. Муниципальная гарантия не может быть предоставлена в случае:

1) неполного представления претендентом документов, требуемых в соответствии с перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной гарантии,  предусмотренных  Порядком конкурсного отбора, (далее - документы) и (или) предоставления документов, не соответствующих требованиям, установленным Порядком конкурсного отбора;

2) наличия в представленных документах недостоверных сведений о претенденте;

3) проведения в отношении претендента процедур ликвидации, реорганизации, банкротства;

4) наличия у претендента, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям;

5) неудовлетворительного финансового состояния претендента, установленного Администрацией Октябрьского района Курской области;

6) нецелевого использования кредита (займа), обеспеченного ранее предоставленной муниципальной гарантией;

7) непредставления обеспечения обязательств претендента перед гарантом в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка.

13. Обеспечение исполнения обязательства принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта в связи с исполнением им в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии может быть предоставлено в форме:

банковской гарантии - в размере 100 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии;

государственной гарантии Российской Федерации, Курской области - в размере 100 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии;

поручительства третьих лиц - в размере 100 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии;

залога имущества принципала или третьего лица (за исключением имущества, на которое не допускается обращение взыскания, а также имущества, находящегося в собственности муниципального образования) - в размере 200 процентов от объема предоставленной муниципальной гарантии.

Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала государственных, банковских гарантий, поручительств юридических лиц, имеющих просроченную задолженность по обязательным платежам или по денежным обязательствам перед местным бюджетом, а также гарантий банков и поручительств юридических лиц, величина чистых активов которых меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемой гарантии.

14. Оценка имущества, передаваемого в залог гаранту, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Предмет залога должен быть застрахован в пользу гаранта на весь срок действия муниципальной гарантии. Расходы, связанные с оформлением залога, оценкой, страхованием передаваемого в залог имущества, несет залогодатель.

15. Обеспечение обязательств принципала не требуется в случае предоставления муниципальной гарантии муниципальным унитарным предприятиям Октябрьского района Курской области и юридическим лицам, в которых 100 процентов акций (долей) принадлежит муниципальному образованию.

16. Администрация Октябрьского района Курской области имеет право отозвать муниципальную гарантию только по основаниям, указанным в гарантии.